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 سناریوی نخست؛ «تروریستی دانستن نیروهای مسلح کشورهای عضو  اتحادیه اروپا»
نمایندگان مجلس در واکنش به تلاش اروپا برای قراردادن ســپاه در لیست گروه های 
تروریســتی، طرحی دوفوریتی را آماده کردند که با تصویب آن نیروهای مسلح کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا از سوی ایران به عنوان تروریست قلمداد می شوند. محمد خدابخشی، 
نماینده مردم الیگودرز در مجلس شــورای اســلامی گفت: «نمایندگان مردم در مجلس 
طرحی دوفوریتی را آماده کردند که با تصویب آن نیروهای مسلح کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا از سوی ایران تروریست قلمداد می شوند». وی افزود: «این اقدام به دنبال تلاش برای 

قراردادن سپاه در لیست گروه های تروریستی از سوی اتحادیه اروپا صورت گرفته است».
متن کامل طرح دوفوریتی نمایندگان برای تحریم نیروهای مســلح کشــورهای عضو 

اتحادیه اروپا به شرح زیر است:
طرح اقدام متقابل در برابر اعلام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران به عنوان سازمان 

تروریستی توسط پارلمان اروپا
ماده ۱ - به منظور اقدام متقابل در برابر مصوبه پارلمان اروپا که سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی ایران را که به عنوان یکی از ارکان حاکمیتی کشــور شــناخته می شود، به عنوان 
سازمان تروریستی شناخته اســت، برابر این قانون کلیه نیروهای نظامی کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا در غرب آسیا و همچنین سازمان های مرتبط با این نیروها به عنوان تروریست 
اعلام می شــوند و هرگونه همکاری با این نیروها، همکاری در اقدام تروریستی محسوب 

می گردد.
تبصره - با توجه به اینکه اجرائی شدن مصوبه پارلمان اروپا نیازمند تصویب آن توسط 
دولت های عضو می باشــد، اجرای این قانون توســط دولت جمهوری اســلامی ایران و 

نیروهای مسلح، مستلزم اجرائی شدن مصوبه پارلمان اروپا می باشد.
ماده ۲ - دســتگاه های اطلاعاتی مکلف اند فهرســت فرماندهان نیروهای کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا را جهت پیگیری های قضائی در اختیار قوه  قضائیه جمهوری اسلامی 

ایران قرار دهد.
مــاده ۳- وزارت امور خارجه موظف اســت از ظرفیت های حقوقی و سیاســی برای 

خروج نیروهای نظامی کشورهای عضو اتحادیه اروپا از منطقه استفاده نماید.
ماده ۴ - کلیه کشورهایی که به هر صورت از تصمیم اتحادیه اروپا مبنی بر اعلام سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی ایران به  عنوان سازمان تروریستی تبعیت نمایند، مشمول عمل 

متقابل می گردند.
ماده ۵ - دولت جمهوری اســلامی ایران موظف اســت از همه اشــخاص حقیقی و 
حقوقی که با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران همکاری کرده و از این جهت در معرض 

آسیب قرار می گیرند، حمایت های لازم را به عمل آورد.
«طرح مذکور در صورت تبدیلش به قانون و اجرائی کردن آن توســط نیروهای نظامی 
و ارتش ایران ممکن اســت شرایط منطقه را ســخت تر کند»؛ این ارزیابی ولی  االله ثابت از 
قراردادن نیروهای کشــورهای اروپایی در لیست گروه های تروریستی است که به «شرق» 
گفت. این تحلیلگر مســائل بین الملل معتقد است نباید با این قبیل طرح ها یک سلسله 
واکنش های احساسی را به مبنایی برای تصمیم گیری در امور حساس کشور بدل کنیم. وی 
با تأکید بر اینکه قطعا گفته هایش به معنای تطهیر اروپا یا عملکرد ضد ایرانی آنها نیست، 
یادآور می شــود که در شرایط کنونی باید از تصاعد تنش و ناامنی جلوگیری کرد، چون از 
دیدگاه این کارشناس، هرگونه اقدام متقابل نیاز به پشتوانه اجرائی دارد تا هزینه های گزاف 
و مضاعفی را در پی نداشته باشد و موضع دیپلماتیک ایران افت پیدا نکند. ثابت در ادامه 
ارزیابی های خود به نکته مهمی دال بر یک «تله سیاســی» اشاره می کند. از این منظر او 
معتقد است پارلمان اروپا با این قطع نامه تقابلی و پیشنهادی پنجشنبه خود سعی کرده 
تهران را تحریک کند تا دســت به اقدامات تند بزند که توجیهی برای عملیاتی کردن مفاد 
این قطع نامه شــکل بگیــرد. مکمل و مؤید این نگاه ولی االله ثابــت به توییت اخیر جلیل 
رحیمی جهان آبــادی بازمی گردد. این عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس در توییتی انتقادی به واکنش نمایندگان مجلس نوشت: «واکنش های احساسی؛ 
فاقد پشــتوانه اجرائی و خلاف حقــوق بین الملل و حقوق دریاهــا؛ راه برخورد با اقدام 
نادرست اروپایی ها نیست، ما بیش از تصویب قانون، نیازمند رایزنی با افکار عمومی جهان 
و کشــورها هســتیم تا نقش ســپاه را در امنیت خاورمیانه و حذف داعش شرح دهیم». 
با این حال کسانی مانند علیرضا سلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس در گفت وگویی تأکید 
دارند که «اگر این نهاد توســط کشورهای اروپایی یک سازمان تروریستی اعلام شود ایران، 
نه تنها تمامی نهادهای نظامی اروپا را تروریســت اعلام خواهــد کرد  بلکه از این به بعد 
هیچ یک از نهادهای نظامی اروپایی در منطقه در امان نخواهند بود و حتی مستشاران آنها 
در سفارتخانه های آنها احساس آرامش نخواهند کرد». افزون بر ادعاهای سلیمی، رئیس 
کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی هم از تهیه طرحی در 
این کمیسیون برای اقدام متقابل نسبت به مصوبه پارلمان اروپا علیه سپاه پاسداران خبر 
داد و تأکید کرد که نمایندگان پشت منافع ملی ایستاده و کوتاه نمی آیند. وحید جلال زاده، 
رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس شــورای اسلامی، در نشست 
خبری دیروز (یکشــنبه) خود با اشــاره به اقدامات متقابل مجلس در برابر پارلمان اروپا، 
بیــان کرد: «طرح اقدام متقابل در برابر پارلمان اروپا و هر اقدام دیگر کشــورهای اروپایی 
در کمیســیون امنیت ملی تهیه شده است؛ مردم بدانند نمایندگان پشتیبان منافع ملی و 
نهادهای انقلابی هستند و ذره ای از منافع ملی و حقوق ملت ایران کوتاه نخواهند آمد». 
وی با اشــاره به جلسه روز شنبه کمیســیون امنیت ملی تأکید کرد که «کمیسیون امنیت 
ملی در جلســه روز گذشته پیش نویس طرح اقدام متقابل را تهیه کرد که امیدوارم امروز 
در کمیســیون به رأی گذاشته شده و به صحن علنی جهت بررسی ارجاع داده شود. این 
طرح یک عمل مبتکرانه و متقابل با رفتار کشورهای اروپایی است که به صورت دوفوریتی 
خواهد بود». هرچند در این نشست خبری، جلال زاده به جزئیات اشاره نکرد  اما سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به ارائه توضیحاتی درباره جزئیات طرح 
مجلس در مقابله با اقدام اروپایی ها علیه ســپاه پرداخت. ابوالفضل عمویی با اشاره به 
جلسه فوق العاده روز یکشنبه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: «کمیسیون 
امنیت ملی در ادامه جلســه فوق العاده شــنبه خود در واکنش به مصوبه پارلمان اروپا، 
یکشنبه هم جلسه ای را تشکیل داد». وی با اشاره به بررسی کلیات طرح واکنش مجلس 
به اقدام پارلمان اروپا گفت: «در این چارچوب نمایندگان موضع گیری های قاطعی داشتند 
و جلسه ای غیرعلنی نیز با حضور فرمانده سپاه پاسداران و وزیر امور خارجه برگزار شد و 
آخرین روندها مورد بررســی قرار گرفت؛ کمیسیون امنیت ملی نیز بیانیه ای را آماده کرد 
که در حال امضا توســط نمایندگان است و امروز در مجلس قرائت می شود». سخنگوی 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تأکید کرد:  کمیسیون امنیت ملی طرحی 
ســه ماده ای برای اقدام متقابل آماده کرده که در مجلس اعلام وصول می شود؛ موضوع 
این طرح اقدام متقابلی اســت که دولت جمهوری اســلامی ایــران مکلف به اجرای آن 
اســت. در صورتی که طرف اروپایی، مقامات یا نهادهای کشور از جمله نهادهایی که در 
قانون اساسی نام برده شده اند مانند سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا بسیج مستضعفین 
را در فهرســت سازمان های تروریستی اتحادیه اروپا قرار دهد، واکنش متقابل و متناظری 
صورت خواهد گرفت. «وی اضافه کرد: در مصوبه پارلمان اروپا دیده شده که برخی افراد، 
مقامات و اشــخاص حقیقی و حقوقی در فهرست تحریم قرار می گیرند و مواردی را نیز 
در فهرســت سازمان تروریســتی قرار داده اند؛ در واکنش به این اقدام در طرح پیش بینی 
شــده که در صورت هر اقدامی از طرف مقابل، دولت مکلف به تهیه فهرســتی است که 
مقامات و اشــخاص را به عنوان تروریست یا تحت تحریم های مالی قرار دهد یا ورود آنها 
به ایــران را ممنوع می کند». عمویی ادامه داد: «همچنین به دنبال تعبیه ســازوکاری در 
کشــور برای موارد نقض حقوق بشر هســتیم؛ اقدامات خلاف حقوق بین الملل از جمله 
کشــتار و نسل کشی و مواردی که اروپایی ها در آن سابقه ای داشتند، باید ثبت و در مراجع 
بین المللی پیگیری قضائی شود، این موارد هم در این طرح پیش بینی شده است». با توجه 
بــه این گفته های مقامات و نمایندگان، ولی االله ثابت در بخش دیگری از گپ و گفت خود 
با «شرق» به اصل توازن و جنبه الزام آور اقدامات و تحریم های ایران می پردازد. او در این 

راســتا یادآور می شــود که آمریکایی ها و اروپایی ها اکنون با یک خوانش غلط از اتفاقات 
ایران سعی کرده اند با قراردادن یک نیروی رسمی کشور در لیست گروه های تروریستی یک 
فشار را به تهران وارد کنند؛ اما این کارشناس در ادامه ارزیابی خود به این نکته مهم اشاره 
دارد که اقدام متقابل ایران هم در تحریم مقامات سیاسی، دیپلماتیک و نظامی اروپایی و 
آمریکایی و همچنین تروریستی معرفی کردن نیروهای اروپایی، ناتو، ارتش آمریکا، سنتکام 
و... لزومــا نمی تواند جنبه اجرائی الزام آور به خــود بگیرد؛ بنابراین ولی االله ثابت تصریح 

می کند که «نمی توان با این اقدامات «اصل موازنه» را پیش برد».
سناریوی دوم؛ «محدودیت یا مسدودسازی تنگه هرمز»

یکی دیگر از ســناریوهای محتمل برای پاســخ متقابل تهران به اقدام اروپا به بســتن 
یــا محدودیت تــردد در تنگه هرمز بازمی گــردد. در این زمینه محمدحســن آصفری در 
گفت وگویی تأکید کرد: «ما طرحی را دنبال خواهیم کرد که محدودیت تردد کشــتی های 
تجــاری اروپایی در تنگه هرمز را به همراه خواهد داشــت و اگر پارلمان اروپا نســبت به 
تصمیم خودش عقب نشــینی نکند، مطمئن باشند اقداماتی را در پارلمان خودمان دنبال 
خواهیــم کرد و با طرح های چندفوریتی تردد در تنگه هرمز را برای کشــتی های اروپایی 
محــدود می کنیم که مطمئنا به نفع آنها نخواهد بود؛ بهتر اســت تا دیر نشــده پارلمان 
اروپا تصمیم خودش را کنار بگذارد و عقلانیت نشــان دهد و از اقدامات احساسی دست 
بردارد». آصفری درباره اینکه اروپایی ها در عین حال صحبت از احیای برجام می کنند، این 
چقدر با اقدام اخیر پارلمان اروپا همخوانی دارد، گفت: «اینها نشان از سیاست های چماق 
و هویج اســت. این سیاست های دوگانه چماق و هویج است که از یک طرف بخواهند با 
بازگذاشــتن پرونده برجام جلوی فعالیت هسته ای ایران را بگیرند و از طرف دیگر نیروی 
مسلح ما را محدود کنند که مطمئنا این سیاست های دوگانه را جمهوری اسلامی نخواهد 
پذیرفــت. مطمئنا موضوع تحریم ســپاه بی ارتباط با فرجام برجــام نخواهد بود و این به 
نفع اروپایی ها نیســت». البته برخلاف پیشــنهاد این نماینده برخی رسانه های داخلی در 
ماه های اخیر به تناوب روی بســتن کامل تنگه هرمز مانور داده اند. «چه محدودیت و چه 
مسدودســازی تنگه هرمز اقدامی نیست که بتوان در صحنه عمل آن را به راحتی اجرائی 
کرد»؛ این نکته ای بود که علی ناطقی به عنوان دیگر کارشناس در گفت وگویش با «شرق» 
به آن اذعان دارد. این تحلیلگر حوزه بین الملل در تبیین گفته خود معتقد است که تنگه 
هرمز یک آبراهه طبیعی است که ایران هم به تناسب حوزه سرزمینی و جغرافیایی خود 
با آن مرز مشــترک آبی دارد؛ کما اینکه سایر کشــورهای منطقه هم مانند ایران هم مرز با 
تنگه هرمز هســتند؛ بنابراین تهران بهتر است درباره این پیشــنها یعنی اقدام به بستن یا 
محدود کردن تنگه هرمز سیاســت مدارانه رفتار کند. ناطقی در شــرح بیشتر موضع خود 
تمرکز جدی تری روی موقعیت سرزمینی ایران دارد و یادآور می شود تنگه هرمز تماما در 
محدوده ایران قرار ندارد و یک تنگه و کانال دست ساز بشری از سوی ایران هم نیست. اما 
اینکه چرا در داخل مدام روی این گزاره اصرار ورزیده می شــود و اکنون این ادعا به عنوان 
یکی از سناریوهای اقدام متقابل ایران مطرح است؟ سؤالی است که ناطقی، آن را ناشی 
از فضــای کنونی بعد از اقدام پارلمان اروپا در تصویب قطع نامه ای ضد ایرانی می داند. به 
باور این تحلیلگر، صدور چنین قطع نامه ای یک فضای احساســی را در کشور شکل داده 
است و در سایه آن برخی مقامات به هر طریقی سعی دارند از خود واکنش نشان دهند. 
حتی اگر بــه باور ناطقی این واکنش ها جنبه عملیاتی و اجرائــی پیدا نکند. با این حال او 
روی نکته ای کلیدی دســت می گذارد و تأکید دارد که نباید به بهانه فضای احساســی و 
لزوم واکنش دســت به برخی موضع گیری های چالش زا و به تبعش افزایش هزینه برای 
کشــور زد. با این خوانش، ناطقی راهکار درســت در مقابل تصمیم تقابلی پارلمان اروپا 
را، نه موضع گیری های احساســی، تهدید و ارعاب  بلکه در پیش گرفتن خرد دیپلماتیک و 
سیاســی و انعطاف می داند تا با آن بتوان مانع از آن شد که قطع نامه پیشنهادی پارلمان 
اروپا در یک مســیر حقوقی نهایتا جنبه الزام آور و اجرائی پیدا کند. در ادامه آنچه مطرح 
شد، این تحلیلگر مسائل سیاسی می گوید: «تهدید، تحقیر و... صرفا روند حقوقی قراردادن 

ســپاه در گروه های تروریســتی اتحادیه اروپا را تسریع می بخشد». علی ناطقی، ادامه این 
رونــد را مخرب تر از تضعیف توان دیپلماتیک می داند؛ چرا که او معتقد اســت «این روند 
می تواند روی امنیت ســرزمینی ایران هم اثر مخرب بگذارد»؛ چون به باور این کارشناس 
«اگر ایران در مقام عمل بخواهد اقدامی برای محدود ســازی و بســتن تنگه هرمز انجام 
دهد، کل امنیت خلیج فارس تنگه هرمز و دریای عمان با چالش مواجهه خواهد شــد و 
در این میان بی شک نمی شود به نقطه مطلوب رسید؛ چرا که از نگاه او یک اجماع سیاسی، 
دیپلماتیک، نظامی و امنیتی در کل این منطقه به خصوص در خلیج فارس، تنگه هرمز و 
دریای عمان شکل خواهد گرفت. این مهم در صورت وقوع می تواند روی امنیت سرزمینی 
هم اثر بگذارد. مضافا این تحلیلگر روی موضوع «امنیت انرژی جهانی» هم مانور می دهد 
و ذیل تشریح آن به «شرق» می گوید: «اگرچه هرگونه اقدامی برای بستن یا محدودکردن 
تنگه هرمز بی شــک روی افزایش بهای انرژی در جهان اثر می گذارد»؛ اما از دید ناطقی، 
ایران هم نمی تواند نفت خود را حتی به صورت دور زدن تحریم بفروشــد. به همین دلیل 
این کارشناس تأکید دارد که اقتصاد ایران هم به شکل مستقیم درگیر این طرح و اقدامات 
خواهد شد. از جنبه دیگر ناطقی به این نکته هم ورود می کند که «اگر اقدام ایران در تنگه 
هرمز به ناامنی انرژی و افزایش قیمت ها منجر شــود که خواهد شد، پارامتر مؤثری برای 

اجماع علیه ایران در منطقه ایجاد خواهد کرد».
«NPT سناریوی سوم؛ «خروج ایران از

اما سناریوی سوم درخصوص اقدام متقابل ایران به خروج از NPT باز می گردد. در این 
راستا وزیر خارجه در واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا گفته «اگر اروپا مواضعش را تغییر 
ندهد، احتمال انجام هر اقدام تقابلی متصور است». حسین امیرعبداللهیان در گفت وگو 
با خانه ملت و در پاســخ به این پرسش که خروج ایران از NPT یا اخراج بازرسان آژانس 
جزو رفتارهای تقابلی ایران خواهد بود، عنوان کرد: «تعداد اندکی از رهبران سیاسی اروپا 
هیچ تجربه ای در حوزه دیپلماســی ندارند و امروز تنها در رأس دســتگاه دیپلماسی قرار 
گرفته انــد؛ از جمله وزیر خارجه آلمان، بنابراین اگر آنها در مســیر عقلانیت حرکت نکنند 
و مواضع خود را اصلاح نکنند، هر احتمالی متصور اســت». یوسف مولایی در گفت وگو 
با «شــرق» هر گونه ادعایی، چه از زبان وزیر امور خارجه یا هر مقام دیگری درباره خروج 
از NPT را یک راهکار سیاســی تعبیر می کند. این حقوق دان اعتقــاد دارد ایران حتی در 
 NPT برهه هایی که قدرت چانه زنی بالایی در ســطح بین الملل را داشــت، نخواست از
خارج شــود. از جنبه دیگر این کارشناس مسائل حقوقی روی تبعات هرگونه تلاشی برای 
خــروج از NPT تأکید می کند و یادآور می شــود که با توجه بــه لاینحل ماندن اختلافات 
پادمانی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، اکنون این نهاد (آژانس) و شــورای حکام 
آژانس حساســیت بسیار زیادی روی ابعاد پرونده فعالیت های هسته ای ایران دارند؛ پس 
از دید مولایی وضعیت به گونه ای شکننده است که اعتقاد دارد نشست پیش روی شورای 
حــکام تنها با یک گزارش دیگر آژانس می تواند پرونده ایران را به شــورای امنیت ارجاع 
دهد. در چنین وضعیت شــکننده ای این تحلیلگر باور دارد که «شــرایط دیپلماتیک لازم 
برای خروج ایران از NPT وجود ندارد، هرچند شــاهد تروریســتی اعلام شــدن یک نهاد 
رسمی کشــور از سوی اروپا هســتیم». این حقوق دان در جنبه دیگری از تحلیل خود به 
تأثیر مخرب خروج ایران از NPT با فعال شــدن مکانیســم ماشه می پردازد. در ادامه این 
نگاه، مولایی ذیل تبیین بحران حقوقی، سیاســی و دیپلماتیک فعالیت های هســته ای به 
دو گزینه ارجاع پرونده فعالیت های هســته ای ایران از شــورای حکام به شــورای امنیت 
ســازمان ملل و همچنین آغاز روند فعال کردن مکانیسم ماشه از سوی سه کشور اروپایی 
عضــو برجام در صورت واکنش متقابل ایران با خروج از NPT اشــاره دارد؛ اما در این باره 
این اســتاد دانشــگاه اعتقاد دارد که منطقی ترین و کم هزینه ترین مسیر برای اروپایی ها و 
آمریکا فعال کردن مکانیسم ماشه به جای ارجاع پرونده از شورای حکام به شورای امنیت 
است؛ چراکه در سایه این مکانیسم دیگر خبری از حق وتوی روسیه و چین وجود ندارد و 
اهرم فشار بر ایران به معنای واقعی کلمه بیشتر و بیشتر خواهد شد.  مولایی پایان بخش 

تحلیل خود را به برخی ادعاهای جریان های سیاســی و رسانه ای رادیکال در کشور برای 
فشار به دولت در جهت خروج از ان پی تی و ایجاد وضعیتی مشابه با اسرائیل اختصاص 
می دهد و دراین باره به «شــرق» می گوید: «قطعا نمی توان وضعیت سیاسی، دیپلماتیک 
و امنیتی اســرائیل را با ایران یکی کرد. اگرچه اســرائیل در شــرایطی اشتباه و غلط عضو 
ان پی تی نیســت و به راحتی از پاســخ گویی به سؤال های آژانس و شــورای حکام سر باز 
می زند  اما این وضعیت به دلیل حمایت همه جانبه برخی کشورها به ویژه آمریکا، اروپا و 
حتی روسیه و چین از اسرائیل شکل گرفته است». با این مقایسه، مولایی تصریح می کند: 
«وضعیت اسرائیل دقیقا متضاد با اقتضائات ایران است؛ بنابراین اگر با صدور قطع نامه و 
واکنش متقابل ایران، این گزینه مطرح شــود که ایران به سمت خروج از ان پی تی برود تا 
خود را ملزم به پاسخ گویی به آژانس و شورای حکام نکند، نه شدنی است و نه عقلانی». 
این اســتاد دانشگاه یادآور می شود که خروج از ان پی تی، نه تنها شرایطی مانند اسرائیل را 
برای ایران به وجود نخواهد آرود  بلکه تهران با دست خود چالش هسته ای اش را به «یک 

نقطه بدون بازگشت و غیرقابل مدیریت» خواهد کشاند.
 یک جلسه غیرعلنی

روز گذشته جلســه ای غیرعلنی با حضور حسین امیرعبداللهیان و حسین سلامی در 
مجلس شــورای اسلامی درباره اقدامات پارلمان اروپا برگزار شد. وحید جلال زاده (دیروز 
یکشنبه)، در جمع خبرنگاران به ارائه توضیحاتی درباره جلسه غیرعلنی مجلس شورای 
اســلامی با حضور فرمانده ســپاه و وزیر امور خارجه پرداخت. وی عنوان کرد: «جلســه 
غیرعلنی مجلس برای بررسی اقدامات مداخله جویانه کشورها و نهادهای اروپایی درباره 
مسائل داخلی ایران تشکیل شــد. البته این اولین بار نیست که ما این سیگنال های منفی 
را از کشــورهای اروپایی دریافت می کنیم. آخرین اقدامات آنها در اغتشاشــات اخیر و در 
فتنــه ۱۴۰۱ بود که هرگز از حافظه تاریخی ملت ایران فراموش نخواهد شــد». وی ادامه 
داد: «بعــد از اقدام اخیر پارلمان اروپا در صــدور یک قطع نامه غیرحقوقی، غیرالزام آور و 
به شدت سیاسی علیه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و فرزندان ملت، نمایندگان مجلس 
مواضعی را اتخاذ کرده و امروز نیز در جلســه غیرعلنی با حضور سردار سلامی فرمانده 
کل ســپاه و امیرعبداللهیان وزیر خارجــه به این موضوع پرداختیم». رئیس کمیســیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس یازدهم اضافه کرد: «فرمانده سپاه و وزیر خارجه 
گزارش های خود را از آنچه در میدان عمل در حال رخ دادن اســت، ارائه کردند. همچنین 
درباره اقدامات احتمالی بعدی اروپایی ها در شــورای اروپا و اتحادیه اروپا توضیح داده و 
به قدرت بازدارندگی ایران و اقدامات متقابل دســتگاه های ما و نهادهای انقلابی اشــاره 
کردند». وی با اشــاره به اعلام حمایت نمایندگان از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: 
«از صحبت های فرمانده ســپاه در مجلس استقبال شد. وزیر خارجه نیز از پیش بینی ها و 
اقدامات پیشگیرانه شــان گزارشی ارائه کرد. البته انتظارات مجلس از دستگاه دیپلماسی 
بســیار بالاســت و انتظار دارند وزارت خارجه با ابتکار عمل بیشــتری در صحنه سیاست 
خارجی به اتهامات و اقدامات مداخله جویانه اروپایی ها پاســخ دهد». جلال زاده افزود: 
«هر اتفاقی در روزهای آینده باید پیام اقتدار جمهوری اســلامی و قدرت بازدارندگی ایران 
را به رقبا و دشــمنان داده و با یک اجماع داخلی همراه باشــد». رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس شورای اسلامی با اشــاره به اقدامات متقابل مجلس 
بیــان کرد: «طرح اقدام متقابل در برابر پارلمان اروپا و هر اقدام دیگر کشــورهای اروپایی 
در کمیســیون امنیت ملی تهیه شده اســت. مردم بدانند نمایندگان پشتیبان منافع ملی 
و نهادهــای انقلابی هســتند و ذره ای از منافع ملی و حقوق ملــت ایران کوتاه نخواهند 
آمد». وی با اشاره به جلسه روز شنبه کمیسیون امنیت ملی تأکید کرد: «کمیسیون امنیت 
ملی در جلســه روز گذشته پیش نویس طرح اقدام متقابل را تهیه کرد که امیدوارم امروز 
در کمیســیون به رأی گذاشته شده و به صحن علنی جهت بررسی ارجاع داده شود. این 
طرح یک عمل مبتکرانه و متقابل با رفتار کشورهای اروپایی است که به صورت دوفوریتی 
خواهد بود». نماینده مردم دامغان هم درباره این جلسه غیرعلنی در مجلس گفت: «در 
این جلســه موضوع اقدام اخیر پارلمان اروپا در رأی دادن به تحریم ســپاه مورد بحث و 
بررســی قرار گرفت و فرمانده کل ســپاه در این رابطه گفت ما در زمان دوستی دست مان 
برای مودت و دوســتی دراز و در زمان جنگ هم دســت مان برای پاســخ به دشمنان باز 
است». این نماینده اظهار کرد: «سردار سلامی در این جلسه غیرعلنی گفت که اگر اتحادیه 
اروپا در اقدام شــیطنت آمیز بخواهد علیه سپاه پاسداران صورت دهد و دست به تحریم 
ســپاه بزند پاسخ ما به آنها پشیمان کننده خواهد بود». علی اکبر علیزاده خاطرنشان کرد: 
«در این جلســه همچنین وزیر امور خارجه کشورمان در سخنرانی خود بر این نکته تأکید 
داشــت که در فتنه اخیر بخشی از فرماندهی فتنه را اروپایی ها را بر عهده داشتند که من 
در مذاکره با آنها عواقب این کارشــان را به آنها گوشــزد کردم. در این جلسه هم فرمانده 
سپاه، هم وزیر امور خارجه و هم نمایندگان مجلس همگی بر این امر تأکید داشتند که اگر 
اتحادیه اروپا دســت به تحریم سپاه بزند، باید پاسخی قاطع و پشیمان کننده به آنها داده 
شود». علیرضا سلیمی نیز با اشاره به جزئیات جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی، 
اظهار کرد: «جلسه غیرعلنی مجلس با حضور امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سردار 
سلامی فرمانده سپاه پاسداران برگزار شد. در این جلسه وزیر امور خارجه و فرمانده سپاه 
سخنانی را مطرح کردند و در این نشست تأکید شد که اگر اروپا خطایی نابخشودنی انجام 
دهد، ایران اقدام مقابله به مثل انجام خواهد داد». البته ســلیمی تصریح کرد: اروپایی ها 
پیغام هایــی داده اند که قصد چنین اقدامی را ندارند و از ایران درخواســت داشــتند که 
ایــران نیز اقدام متقابل انجام ندهد. همچنین آمریکایی ها نیز پیام هایی را به ایران داده  و 

درخواست مذاکرات داده اند.
یک تفسیر حقوقی

محمــد دهقان در واکنش به اقــدام ضد ایرانی اخیر پارلمان اروپا عنوان کرد: ســپاه 
پاسداران در اصل صد و پنجاهم قانون اساسی ایران به عنوان نیروی نظامی رسمی کشور 
شناخته شــده اســت. کار پارلمان اتحادیه اروپا تبعیت کورکورانه از سیاست های ایالات 
متحده آمریکا و بی حرمتی به اصول قانون اساســی ایران و ســاختارهای برآمده از آن به 
حساب می آید. معاون حقوقی رئیس جمهور با بیان اینکه همراهی اروپا با سیاست های 
ایالات متحده آمریکا امروز این قاره را به میدان جنگی تبدیل کرده که از زمان پایان جنگ 
دوم جهانی بی مانند است، تأکید کرد: «تروریستی خواندن سپاه پاسداران، بر خلاف مقررات 
حقوق بین الملل و ناقض استقلال سیاسی و حاکمیت ملی جمهوری اسلامی ایران بوده 
و موجبات مســئولیت بین المللی اتحادیه اروپایی را فراهم می کند». دهقان با اشــاره به 
نقش ســپاه در تأمین امنیت منطقه ای و مبارزه با گروه های تروریســتی اظهار کرد: «سپاه 
پاسداران پرچمدار مبارزه با تروریسم در منطقه با رعایت موازین حقوق بین الملل است». 
وی همچنین تأکید کرد: «این اقدام نســنجیده پارلمان اروپا صرفا اقدام علیه بخشــی از 
نیروهای مســلح ایران نیســت بلکه با هدف تقابل با حاکمیت ملی و اســتقلال سیاسی 
ایران انجام شــده است». این حقوق دان ضمن تأکید بر اینکه دولت و مردم ایران هیچ گاه 
عمل نکردن به تعهدات ناشی از برجام توســط کشورهای اروپایی را فراموش نمی کنند، 
یادآور شــد: «بخشی از مشکلات امروز مردم ایران ناشــی از تبعیت کشورهای اروپایی از 

آمریکا در اعمال مجدد تحریم های یک جانبه علیه ملت ایران است».
وی ادامه داد: «با وجود نقض مســتمر دســتور موقت دیوان بین المللی دادگستری 
از ســوی دولت ایالات متحده آمریکا در تداوم اعمــال تحریم های یک جانبه علیه ایران، 
دولت های اروپایی ترجیح دادند با ســکوت خود و پیروی عملی از تحریم های یک جانبه 
آمریکا، شــریک این دولت در نقض حقوق بشر شهروندان ایرانی باشند». معاون حقوقی 
رئیس جمهوری با تأکید بــر اینکه اقدام پارلمان اروپا برخلاف اصل بنیادین عدم مداخله 
در امور داخلی دیگر کشورها ســت، گفت: «این اصل که برگرفته از اصل برابری دولت ها 
در حقوق بین الملل اســت، در اســناد بین المللی و آرای قضائی متعدد مورد شناسایی و 
تأکید قرار گرفته است». وی یادآور شد: «مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۷۰ 
قطع نامه ۲۶۲۵ را که با نام اعلامیه روابط دوستانه نیز شناخته می شود، مورد پذیرش قرار 
داد کــه در آن بخش جداگانه ای بــه «اصل مربوط به تعهد عدم مداخله در امور مربوط 
به صلاحیت داخلی هر کشور، مطابق با منشــور» اختصاص داده شده بود. پیش از این، 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال ۱۹۶۵ در قطع نامه ۲۱۳۱، اعلامیه عدم پذیرش 
مداخله و دخالت در امور داخلی کشــورها را پذیرفته بود». دهقــان در پایان تأکید کرد: 
«دولت جمهوری اســلامی ایران این حق را برای خود محفوظ می دارد که با اســتناد به 
ماده ۷ قانون اقدام متقابل، در برابر اعلام سپاه به عنوان سازمان تروریستی از سوی ایالات 
متحده آمریکا، مصوب ۱۳۹۸، کلیه کشــورهایی را که به هر نحو از تصمیم ایالات متحده 
آمریکا مبنی بر اعلام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان سازمان تروریستی تبعیت یا 

حمایت کنند، مشمول عمل متقابل قرار دهد».

شــرق: پس از اقدام پنجشنبه هفته گذشته پارلمان اروپا در تصویب قطع نامه ضدایرانی که در یکی از بندهای آن پیشنهاد قراردادن یکی از نهادهای 
رســمی و نظامی کشور در لیست گروه های تروریســتی اتحادیه اروپا را مطرح کرده بود، شــاهد ادامه واکنش های مقامات داخلی در این خصوص 
بودیم؛ واکنش هایی که اکنون جنبه هشدار و حتی تهدید و تأکید بر اقدام متقابل پیدا کرده است. از تهدید به خروج از «ان پی تی » تا بستن تنگه هرمز، 
تروریستی اعلام کردن نیروهای نظامی اروپایی، ناتو و حتی حمله به آنها. این گزارش نگاهی کارشناسی و راهبردی به گزینه های روی میز ایران دارد، 

به امید آنکه بتواند مسئولان را برای مواجهه بهتر و اصولی تر با تصمیم های ضدایرانی اروپا یاری کند.

نگاهی به سناریوهای «اقدام متقابل» ایران به منظور دستیابی به راهکارهای بهتر برای مواجهه با تقابل اروپا

بازخوانی راهبردی کارشناسان از گزینه های روی میز

هشدار وزیر اطلاعات ایران به اروپا
وزیر اطلاعات در بیانیه ای در واکنش به اقدام اخیر پارلمان اروپا علیه ســپاه پاســداران هشدار داد که وزارت اطلاعات و جامعه اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران، اقدام متقابل در 
صورت هر عمل مغایر امنیت ملی ایران را حق مشروع و مسلم کشور می داند. متن این اطلاعیه به این شرح است : « وزارت اطلاعات و جامعه اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران ضمن 
اعلام همبستگی کامل خود با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به عنوان رکن رکین نیروهای دفاعی کشور، اقدام بی ارزش، شتاب زده و نابخردانه پارلمان اروپا را محکوم می کند. اتحادیه 
اروپا که در حال حاضر در وضعیت بی سابقه ای از بحران عدم همبستگی، ضعف کارایی و سوء عملکرد به سر می برد، اثبات کرد که درگیر سوء محاسبه و بحران هویت نیز هست و نه تنها 
اشرافی بر واقعیات صحنه ندارد بلکه به عروسک خیمه  شب بازی تروریسم دولتی آمریکا، رژیم صهیونیستی و گروهک های ضد ملی و منفور تبدیل شده است. بر اساس اطلاعات پنهان 
و آشکار، مرحله اول این اقدام سخیف و نمایشی، تحت تأثیر لابی های تروریستی، کارسازی شده و کارگزاران مسلوب الاراده این پارلمان، آن را به زعم خود عملیاتی ساختند. اروپایی ها 
که برخلاف آمریکایی ها دارای پیوستگی سرزمینی با منطقه حساس غرب آسیا هستند، اگر تجربه اقدام مشابه آمریکایی ها را مرور می کردند، این عمل غیرقانونی و مردود که خلاف بند 
۷ ماده ۲ منشور ملل متحد است را مرتکب نمی شدند. سؤالی که مردم اروپا از اعضای پارلمان اروپایی و دولتمردان خود در این اتحادیه باید بپرسند این است که این اقدام به اصطلاح 
تحریمی علیه بزرگ ترین نیروی مبارزه با تروریسم تکفیری در منطقه غرب آسیا، کدام عایدی مشخص را نصیب آنها خواهد ساخت؟ اگر نفعی برای آنها در میان نیست، این اقدام دقیقا 
منفعت کدام دسته و گروه یا کشور را تأمین می کند؟ ضعف برآوردهای اطلاعاتی کشورهای غربی در شناخت مردم و منطق حاکم بر نظام حکمرانی مردمی در جمهوری اسلامی ایران 
باعث شده است تا با تمهید این دست اقدامات بی ارزش و نمادین تلاش کنند تا پروژه شکست خورده و خارجی آشوب و اغتشاش را تنفس مصنوعی بدهند. حال آنکه با این توهمات 
نه تنها به اهداف مداخله گرانه شان در داخل کشور دست نخواهند یافت بلکه در سطح کلان تر، سیاست های مداخله گرانه منطقه ای آنها را نیز با شکست قطعی مواجه خواهد ساخت. 
وزارت اطلاعات و جامعه اطلاعاتی جمهوری اســلامی ایران، ضمن حمایت قاطع و تمام عیار از نهاد پر صلابت، ایثارگر، مردمی، ضد تروریستی و ضد استکباری سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی، اقدام متقابل در صورت هر عمل مغایر امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را حق مشروع و مسلم کشور می داند».


